(inquit) Arsenium. Hæc ejus dextra, hæc sinistra : est brachium istud abscissum eju- sit, vos videritis, nisi tria brachia Arse- nium habuisse velitis. Ita mendacium pri- mum luce veritatis dissipatum evanuit. Ve- nitur mox ad alterum de muliere. In medio vero patrum impudentissima meretricula virginitatem suam miserabiliter querimoniam satis deploravit. Magnus Athanasius qui se ab illa non visum quidem esse unquam sciebat, annuit Timotheo Presbytero suo, ut se Athanasium esse fingat, et mulierculæ re- spondeat, Timotheus igitur; Verene, inquit, mulier ego tibi vim intulisti? Tu, inquit illa, mibi vim intulisti, tu illo in loco maculasti virginitatem meam, testor Deum judices non aliter esse, quam indico. Tum vero ingens pudor, et quasi nox quedam omnibus Athanasio accusatoribus offusa est: atque ad hunc modum sola praesentia faciens veritatis orationem confutavit eloquentissi- me falsitatis.

Sed quod maxime vim et potentiam veri- tatis mihi demonstrare videatur, illud est, quod cum ab initio nascentis Ecclesie simul Hereticum cum Catholicis in libris conscri- bendis occupati fuerint, et scribentes Ireneo scripserit etiam Valentinus, scribente Atha- nasio scripserit Arius, scribente Basilio scripserit Eunomius, scribente Hieronymo scripserit Jovianus, scribente Augustino scripserit Pelagius, scribente Cyrillo scripserit Nestorius, et de ceteris ad eum- dem modum: tamen Hæreticum opera omnia pierierunt, et periresset etiam nomen et memoria, nisi in libris Catholicorum, qui usque ad hanc diem manent, conservata fuissent. Et unde hoc? Nisi quod monumen- ta hæreticorum domicilia sunt mendacio- rum, qui statim evanescent et perirent: libri vero catholicorum sedes sunt veritatis, *Et veritas Domini manet in eternum.* Que cum ita sint, si tibi calumnias ab invidis aliquando struntrur, si falsa crimina obji- ciantur, si contra te lites instituantur, si vere a tua parte stat veritas, et habitas in adjutorio Altissimi, esto securus de victoria, quoniam *Scuto circumdabit te veritas ejus.*

Sed cur dicitur *ejus*, cum nostro sit veri- tas, de qua nunc agimus? Nimirum quia sic- ut primus auctor et parentes mendaci Dia- bolus est, et propterea omne mendacium, et ex ipso, et ipsius esse dicuntur: sic etiam quoniam Pater veritatis Deus est, ideo omni- veritas dicitur, veritas ejus.

eum vere pauperem, et vilem, et deformem et amentem esse; qui forniciarius, qui ebriosus, qui avarus, qui superbus, qui vitis ceteris tamquam lepra et scabie cooperitus est. Neque sunt haec paradoxa. Tulliana, sed Christiana, que in libro Dei, in Scriptura veritatis apertissima et indissolubili argumentatione ita probantur. Christus (inquit liber Veritatis) cum Deus esset, et in potestate sua positum haberet, ut in terris annos triginta tres habilitatus, cum vita statim quem vellet eligeret, vilissimum et abjectissimum elegit pro domo stabulum, pro lecto praeseppe, pro tapetibus frumentis: et ea non propria sed mendicata. Deinde matrem pauperissimam, cibum tenuissimum, vestes rusticanas. Denique nihil pomparum, nihil commodorum, nihil deliciarum hujus mundi quisivit, et contra nihil laborum, nihil afflictionum, nihil miseriarum, nihil malorum recusavit, praeter peccatum, quod unum malum a se, et a suis omnibus, quam longissime abesse voluit. Neque dicere potes, eum non potuisse, vel nescivisse statum meliorem eligere. Nam si Deus erat, ut revera erat, certe potentissimus, sapientissimusque erat. Et quid aliud magis in eo predictat Isaías, quam quod Emmanuel vocabundus esset, et sciret *Reprobare malum et eligere bonum?* Quid igitur? An non aperte atque evidenter efficerit, quod dicebamus, nullum esse malum validum metuendum, praeter peccatum et gehennam, que stipendium peccati est; et nullum bonum nimis appetendum, praeter Deum et virtutes. Quid? Si vere magna bona essent, que mundus magna esse predictat, cur ea Dominus sapientissimus repudiasset, et matrem suam, aliosque sibi conjunctos et caros elegantissimos eorum esse voluisse? Et si vere magna essent mala, que mundus magna esse docet, cur Dominus sapientissimus eis tantopere, et se et suos ornasset? Que cum ita sint, si (ut modo dicebamus) mundi pericula securus transire cupis, sume clypeum veritatis, justo pondere omnia trutina, tantique aestimi quanti valent. Aspice sempererna ut semperrena, temporalia ut temporalia, permanenta ut permanentia, fugacia ut fugacia; ita non decipieris, nec metues inopiam, nec affectabis honores, nec in videbis divitias, nec ulla te adversitas franget, nec prosperitas extolle, et in omnibus *Scuto circumdabit te veritas ejus.*

Sed omittere non possum pulcherrimam

illam expositionem eorum, qui veritatem, que tamquam scutum nos protegit. Christum ipsum esse volunt. Is enim de se quodam loco ait: *Ego sum via, veritas, et vita.* Et sane, auditores, nihil verius, quam Christum clypeum nostrum aliquando fuisse. Nullum ei bellum eum Deo Patre anquam fuit, et tamen clamat in Psalmo: *Sagittae tuae infixa sunt mihi,* et totum corpus plenum tumoribus et foraminibus habet. Cur ita? Unde hoc in eo, *Quia peccatum non fecit,* nec parentem suum Deum unquam offendit? Dicam, auditores. Vidi filium Dei parentem suum in nos armatum, vidit arcum et sagittas jam paratas, vidit gladium exacutum ac distinctum: vidit ab altera parte nos omnes inermes, et qui neque viribus, neque prudentia tela ire divine declinare possemus. Quid igitur? Misericordia motus, inter nos et Deum se medium constitutus, et tamquam si clypeus noster fuisset, omnes plaga, omnes ictus, omnia vulnera, omnia tela, que in nos a Deo dirigebantur, in corpore suo ipse exceptit. Propter scelus populi mei percussi eum, ait Pater. Hoc est: Ipse quidem nihil meruerat, sed quoniam clypeus esse voluit hominum peccatorum, ideo percussi eum, *Ipsa autem,* inquit Isaías, *vulneratus est propter iniquitates nostras, et attritus est propter sclera nostra.* Vere languores nostros ipsa tulit, et dolores nostros ipsa portavit. Et quam mature id cepit? In ipso die natalis sui frigus et nuditatem patitur, in die octavo circumciditur, post pauplum fugere compellitur in Aegyptum, deinde nunquam persecutions, nunquam insidie, nunquam labores, nunquam dolores defuerunt. Et quamvis Daemon nostra saluti invidenter, et per ora Iudeorum clamaret: *Descende de cruce, non tamen id fecit, non recessit, mansit, perseveravit, donec iram Patris mitigatam et pharetram sagittis evanquam vidit.* Audierat enim illum dicentem: *Et sagittas meas complebo in eis.* Itaque jaculatione finita, cum omnia tela in suo corpore infixa videret, tum deum ait: *Consummatum est, pharetra vacuata est.*

Intelligere frater, quantum te Christus amat? Quid poterat magis tibi prestare, quam ut se clypeum tuum faceret, ut ipse percuteretur, et tu post terga ejus tutus maneres? An non igitur par esset, ut tu quoque in gratiam ejus aliquid faceres? Et quidnam est, quod a te Christus requirit, nisi ut dili-

gas Deum, ut fugias vitia, ut curam habeas salutis tuæ? Ut sic te geras dum vivis, ut in morte quoque eum habere pro clypeo merearis? Perpendite quae dicam. Nunquam magis clypeum iste necessarius erit, quam in exitu de hoc seculo. Mox enim ut animus a corpore separatur, aspicit hinc supplicia horribilia damnatorum, inde gloriam inexplicabilem sanctorum: hic sulphureos globos flammarum, inde viarentem paradisum deliciarum: hec lamenta et gemitus miserorum, inde cantica iucundissima beatorum. Itaque summe et infinito quadam desiderio tenetur ponas aeternas evadendi, regnumque celorum adipiscendi. Sed occurunt sagittarii spiritus infernales, et verba tamquam tela jaculatorum et dicunt: Heus tu quoniam tendis? non ad te pertinet sedes illa beatorum. Quo jure, quo titulo adspiras ad regnum, cui perpetuus carcere preparatus es? Nescis primum tuum parentem, eum sibi, tum omni posteritati jux ad eum locum perdidisse! Non recordaris, quam multa tu deinde ad originale peccatum crimina addisti! At si Christi amicus fueris, nihil, tibi jacula ista nocebunt, quoniam *Scuto circumdabit te veritas ejus.* Poteris enim respondere ac dicere: Ego quidem ex me nihil habeo, unde regnum celorum mihi deberi